
КУЛЬБАКИНСКИЙ 

ВЕСТНИК 
№8 (8) 29.11.2024года  

Курская область 

Глушковский район с. Кульбаки 
 

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления 

Кульбакинского сельсовета Глушковского района 
 

 

 

Бюллетень Кульбакинского сельсовета Глушковского района Адрес: 307462, 

Курская область, Глушковский район, с. Кульбаки 
 

Учредитель: Собрание депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района 

Бюллетень зарегистрирована: регистрация не требуется 

Ответственный за выпуск Глава Кульбакинского сельсовета Глушковского района 

Минаков В.В. тел. 8 908 124 35 06 
 

Бюллетень выходит в 1-ую и 4-ую пятницы каждого месяца 
 

Цена бюллетеня: бесплатно; объем бюллетеня 12п. листов, тираж бюллетеня 1 

экземпляра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КУЛЬБАКИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(третьего созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 14 ноября 2024 года № 194 

 
 

Об утверждении схемы общетерриториального десятимандатного 
избирательного округа по выборам депутатов 

Собрания депутатов муниципального образования «Кульбакинское сельское 
поселение» Глушковского муниципального района 

Курской области. 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и частью 2 статьи 19 Закона Курской области «Кодекс Курской области о 
выборах и референдумах» Собрание муниципального образования «Кульбакинское 
сельское поселение» Глушковского муниципального района Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить схему общетерриториального десятимандатного избирательного 
округа по выборам депутатов Собрания депутатов муниципального образования 
«Кульбакинское сельское поселение» Глушковского муниципального района Курской 
области и ее графическое изображение (прилагается).  

2. Опубликовать настоящее решение «Об утверждении схемы 
общетерриториального десятимандатного избирательного округа по выборам 
депутатов Собрания депутатов муниципального образования «Кульбакинское сельское 
поселение» Глушковского муниципального района Курской области» и ее графическое 
изображение в бюллетене «Кульбакинский вестник» и на официальном сайте 
Администрации Кульбакинского сельсовета Глуковского района Курской области.  
 
Председатель Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета  
Глушковского района                                                            Н.Н. Дегтярева 
 
Глава Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района                                                               В.В. Минаков 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
СХЕМА 

многомандатного избирательного округа 
по выборам депутатов Собрания депутатов 

Собрания депутатов муниципального образования «Кульбакинское сельское 
поселение» Глушковского муниципального района 

Курской области. 
 

 
      Утверждена решением Собрания депутатов 

   Кульбакинского сельсовета Глушковского района  
   Курской области от «14» ноября 2024 года  

№ 194 
 
 

 
Кульбакинский общетерриториальный десятимандатный избирательный округ 

 
Место нахождения территориальной избирательной комиссии Глушковского 

района - Курская область, п.Глушково, ул.Советская, д.3. 
 

Границы Кульбакинского общетерриториального десятимандатного 
избирательного округа: село Кульбаки, поселок ст.Глушково, деревня 1-я Мужица, 
деревня 2-я Мужица, поселок Новоивановка, поселок Синяк, село Сергеевка, деревня 
Елизаветовка, поселок Политотдельский. 
 

Количество избирателей  на территории Кульбакинского 
общетерриториального десятимандатного избирательного округа, включающего 
всю территорию Кульбакинского сельсовета, по состоянию на 01.07.2024 г.  –  1421 
человек. 

 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета  
Глушковского района                                                            Н.Н. Дегтярева 
 
Глава Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района                                                               В.В. Минаков 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КУЛЬБАКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(третьего созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 14   ноября   2024 г. N 195 

«О проекте решения Собрания депутатов 
Кульбакинского  сельсовета Глушковского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» 

Глушковского района Курской области» 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава 
муниципального образования «Кульбакинское сельское поселение» Глушковского 
муниципального района Курской области, принятого Решением Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района 22 октября 2010 года № 19 (с 
изменениями и дополнениями) (далее – Устав Кульбакинского сельсовета Глушковского 
района Курской области), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), пунктом 1 
части 1 статьи 22 Устава Кульбакинского сельсовета Глушковского района, Собрание 
депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района Р Е Ш И Л О : 

1. Внести в Устав Кульбакинского сельсовета Глушковского района следующие 
изменения и дополнения:»; 

 
1) в преамбуле слова «Кульбакинское сельское поселение» Глушковского 

муниципального района» заменить словами «муниципальное образование 

«Кульбакинское сельское поселение» Глушковского муниципального района в 

соответствующем падеже;  

 

     2) в абзаце 1 стати 1 «Правовой статус муниципального образования 
«Кульбакинское сельское поселение» Глушковского муниципального района 
Курской области» слова «(сокращенное наименование – Кульбакинский 
сельсовет)» заменить словами «(сокращенное наименование – Кульбакинский 
сельсовет (далее по тексту – Кульбакинский сельсовет Глушковского района))» 

 

     3) в статье 7 «Муниципальные правовые акты Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района»: 

       а) в абзаце 5 статьи 9 слова «распространяемой в Кульбакинском сельсовете 
Глушковского района» заменить словами «распространяемом в Кульбакинском 
сельсовете Глушковского района»; 

       б) в абзаце 1 части 11 слова «распространяемой в Кульбакинском сельсовете 
Глушковского района» заменить словами «распространяемом в Кульбакинском 
сельсовете Глушковского района»; 

 

    4)   в абзаце 1 части 5 статьи 18 «Опрос граждан» слова «(адрес kulbaki.ru)» 
заменить словами «(адрес: https://kulbakinskij-kulbaki.ru)»; 
 

https://kulbakinskij-kulbaki.ru)/


    5) в части 2 статьи 34 «Удаление Главы Кульбакинского сельсовета Глушковского 
района в отставку»: 
    а)  в пункте 5 слова «межконфессиональных конфликтов.» заменить словами 
«межконфессиональных конфликтов;»; 
    б) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
     «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления.»; 
 
    6)  в абзаце 2 части 6 статьи 63 «Порядок принятия устава Кульбакинского 
сельсовета Глушковского района, решения о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Кульбакинского сельсовета Глушковского района» слова 
распространяемых в Кульбакинском сельсовете Глушковского района» заменить 
словами «распространяемом в Кульбакинском сельсовете Глушковскоо района».  
         
    7) Обратиться к гражданам, проживающим на территории Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района Курской области, с просьбой принять активное участие в обсуждении 
проекта решения Собрания депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» 
Глушковского района Курской области», внести предложения по совершенствованию 
данного проекта. 
 
    8) Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения Собрания 
депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района « О внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района 
Курской области». 
 
     9) Поручить комиссии: 
 - Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской 
области». 
  - Обобщенные и систематизированные материалы предоставить Собранию депутатов  
Кульбакинского сельсовета Глушковского района.  
 
     10)  Утвердить прилагаемые: 
    -  Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской 
области»; 
    -  Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Кульбакинского 
сельсовета Глушковского района «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской области; 
 
   11)  Обнародовать настоящее решение на указанных в п. 3 информационных  стендах. 
 
     
     12)  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
     13)  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.   
                                                                
 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета        Дегтярева Н.Н.  



 
Глава Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района                                         Минаков В.В. 
 

                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  УТВЕРЖДЕН 
                                                                                решением Собрания депутатов 



                                                                         Кульбакинского сельсовета 
                                                                Глушковского района 

                                                                      «14 » ноября 2024г. № 195 
 
 

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ 
ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ КУЛЬБАКИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЛЬБАКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ» 
 
          1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

регулирует участия граждан в обсуждении обнародованного проекта решения 

Собрания депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кульбакинский   

сельсовет» Глушковского района Курской области». 

    2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Кульбакинского 
сельсовета  Глушковского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской 
области»  начинается со дня его официального обнародования в периодическом 
печатном издании: в бюллетене «Кульбакинский вестник», в информационно-
коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования 
«Кульбакинский сельсовет» Глушковского района на Курской области по адресу: 
https://kulbakinskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/, которое обнародуется не позднее, чем за 30 
дней до дня рассмотрения на заседании Собрания депутатов Кульбакинского 
сельсовета Глушковского района  проекта решения Собрания депутатов Кульбакинского 
сельсовета Глушковского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской 
области». 
       Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального обнародования 
проекта решения Собрания депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района  
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской области» на 
информационных стендах. 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 
направляются в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета  Глушковского района «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района 
Курской области», приему и учету предложений по нему / далее 
комиссия/,расположенную по адресу: г. Курск, ул. Еновищенская 8-а, Администрация 
Кульбакинского  сельсовета Глушковского района. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов 
Кульбакинского  сельсовета  Глушковского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Кульбакинский  сельсовет» 
Глушковского района Курской области» может проводиться также путем 
коллективных обсуждений, проводимых в организациях местного самоуправления 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района Курской области. 

        Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления  и изучения 
различных  мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту 
решения Собрания депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района  «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района Курской области. 



5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в 
комиссию не позднее 18-00 часов последнего дня обсуждения. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                УТВЕРЖДЕН 



                                                                                решением Собрания депутатов 
                                                                         Кульбакинского сельсовета 

                                                                Глушковского района 
                                                                    «14» ноября 2024г. № 195 

 
 

ПОРЯДОК 
 

учета предложений по внесению изменений и дополнений  в 
Устав муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» 

Глушковского района Курской области. 
 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по опубликованным 
(обнародованным) изменениям и дополнениям в Устав муниципального образования 
«Кульбакинский сельсовет». 

2. Предложения по внесенным изменениям и дополнениям в Устав 
вносятся гражданами, проживающими на территории муниципального 
образования «Кульбакинский сельсовет», как от индивидуальных авторов, так и 
коллективные. 

3. Предложения по внесенным изменениям и дополнениям в Устав вносятся в 
комиссию по обсуждению изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Кульбакинский сельсовет» по адресу: с. Кульбаки 322   в письменном виде 
и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Предложения по внесенным изменениям и дополнениям в Устав 
вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня их официального опубликования 
(обнародования). 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления. 
6. Предложения по внесенным изменениям и дополнениям в Устав, 

внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим 
Порядком, не рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по 
итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. 
             Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим 
мотивированным заключением комиссия направляет  Собранию депутатов 
муниципального образования «Кульбакинский  сельсовет»  в течение 5 дней со дня 
завершения приема предложений. 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения оценки 
поступивших предложений авторов либо их представителей, 
а также специалист 
                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                              УТВЕРЖДЕН 



                                                                                решением Собрания депутатов 
                                                                         Кульбакинского сельсовета 

                                                                Глушковского района 
                                                                        «14» ноября  2024г. № 195 

 
 

С О С Т А В 
 

комиссии  по обсуждению проекта  решения Собрания депутатов 
Кульбакинского  сельсовета Глушковского  района « О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кульбакинский 
сельсовет» Глушковского  района Курской  области», 

приему  и учету    предложений по нему. 
 
 

№ 
п.п 

Фамилия, имя, отчество Занимаемая должность  

1 Минаков Владимир 
Васильевич 

Глава Кульбакинского 
сельсовета 

Председатель 
комиссии 

2 Тяжкороб Екатерина 
Прокоповна 

Зам.главы Кульбакинского 
 сельсовета 

Секретарь 
комиссии 

3 Василенко Сергей 
Васильевич 

Депутат  Кульбакинского 
сельсовета, учитель     

Член 
комиссии 

4 Ромашова Людмила 
Викторовна    

Депутат  Кульбакинского 
сельсовета, зав. ФАП  

Член 
комиссии 

5 Бардуков Василий 
Николаевич 

Депутат Кульбакинского 
сельсовета, пенсионер 

Член 
комиссии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КУЛЬБАКИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(третьего созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

 
«14» ноября 2024г. № 195 

«О проведении публичных слушаний 
по проекту решения Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета Глушковского 

района «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 

«Кульбакинский  сельсовет» Глушковского 
района Курской области.» 

 
                 Собрание депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района  
РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок проведения публичных слушаний по 
проекту решения Собрания депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской области». 

 
   2. Обнародовать Временный порядок проведения публичных слушаний по проекту 
решения Собрания депутатов Кульбакинского  сельсовета Глушковского района «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района Курской области» в бюллетене 
«Кульбакинский вестник», в информационно-коммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» 
Глушковского района на Курской области по адресу: https://kulbakinskij-
r38.gosweb.gosuslugi.ru/, 
    3. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района 
Курской области» 04 декабря  2024 года в 10-00 часов по адресу: г. Курск ул. 
Ендовищенская 8-а   Администрации Кульбакинского сельсовета. 
   4. Настоящее Решение обнародовать на указанных в п.2 информационных стендах. 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета                                        Дегтярева  Н.Н. 
 
 
 Глава Кульбакинского сельсовета                                                               
 Глушковского района                                                 Минаков  В.В. 
 
 
 
 



Утвержден 
                                                                                            решением Собрания депутатов 

                                                                                                Кульбакинского сельсовета 
                                                                                                Глушковского района 
                                                                                               от 14.11.2024 г. № 196 

 
Временный порядок 

проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов 
Кульбакинского  сельсовета Глушковского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Кульбакинский  сельсовет» 
Глушковского  района Курской области». 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

«Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 
Федерации» и регулирует опросы проведения публичных слушаний по проекту решения 
Собрания депутатов Кульбакинского  сельсовета Глушковского района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кульбакинский 
сельсовет» Глушковского района Курской области. 
           2. Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Кульбакинского  
сельсовета Глушковского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района 
Курской области являются одним из способов непосредственного участия граждан в 
осуществлении местного самоуправления. 
          Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Кульбакинского  сельсовета 
Глушковского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района Курской области» на 
публичных слушаниях призвано на основе широкой гласности ,сопоставления и 
изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по 
проекту решения  Собрания депутатов Кульбакинского  сельсовета Глушковского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района Курской области». 
         3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее информацию о месте 
и времени проведения публичных слушаний, принимает Собрание депутатов 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района. Данное решение подлежит 
обнародованию в бюллетене «Кульбакинский вестник», в информационно-
коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования 
«Кульбакинский сельсовет» Глушковского района на Курской области по адресу: 
https://kulbakinskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/,       
    4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие граждане, 
постоянно проживающие на территории Кульбакинского  сельсовета. 
         5. Председательствующим на публичных слушаниях является председатель 
Собрания депутатов Кульбакинского  сельсовета Глушковского района, либо 
председатель комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 
Кульбакинского  сельсовета Глушковского района «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района  
Курской области», приему и учету предложений по нему/далее- комиссия/. 
            Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком 
обсуждения вопросов повестки публичных слушаний. В ходе публичных слушаний 
ведется протокол. 
        6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 
председательствующего, который информирует собравшихся о существе  
обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний и определении их 
регламента. Затем слово предоставляется членам комиссии, после чего следует 
обсуждение вопросов участников слушаний, которые могут быть заданы как в устной, 
так и в письменной формах. 
      7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации по проекту 



решения Собрания депутатов Кульбакинского  сельсовета Глушковского района «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района Курской области». Рекомендации 
считаются принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих на 
публичных слушаниях граждан. 
      8.Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них рекомендациями 
направляется Собранию депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района и 
обнародуется на информационных стендах , указанных в п.3. 
      9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех информационных 
материалов возлагается на председателя Собрания депутатов Кульбакинского  
сельсовета Глушковского района. 
 
 
 
 
                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 



КУЛЬБАКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТЬ 

(третьего созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от  14  ноября 2024 года № 197 
 

Об утверждении прогноза основных показателей социально-экономического 
развития муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» 

Глушковского района Курской области 
на 2025-2027 годы 

 
     В соответствии с Бюджетным Кодексом  Российской Федерации ,Решением 
Собрания депутатов Кульбакинского сельсовета от 21.10.2010 года № 10 «Об 
утверждении положения о бюджетном процессе в вновь образованном муниципальном 
образовании «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской  области»  ,  
Собрание депутатов Кульбакинского сельсовета  Глушковского района РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить прогноз  социально-экономического развития  по муниципальному 
образованию «Кульбакинский сельсовет»  на 2025-2027 годы». (Приложения  
Форма № 1,2,3,4,5,6  прилагается). 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 
 
 
 
Председатель 
Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района                                                                 Н.Н. Дегтярева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КУЛЬБАКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 



(третьего созыва) 
РЕШЕНИЕ 

от  14  ноября 2024 года  № 198 

 
О проекте бюджета муниципального образования 

«Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2025  год и 
плановый период 
2026 и 2027  годов 

Статья 1. Основные характеристики бюджета 

1. Утвердить основные характеристики бюджета на 2025 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме  2 836 326 рублей; 

общий объем расходов бюджета в сумме  2 836 326 рублей; 

дефицит (профицит)   бюджета муниципального образования на 2025 год  в сумме 0,00  
рубля. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета на 2026 и 2027 годы: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2026 год в сумме 1 536 018  рублей, 
на 2027 год в сумме 1 483 364  рубля; 

общий объем расходов бюджета на 2026 год в сумме   1 536 018 рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме  34 127  рублей, на 2027 год в сумме 1 483 364  
рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 65 308 рублей; 

  бюджет на 2026  год с дефицитом (профицитом)    сумме 0,0 рублей, бюджет на 2027   
с дефицитом (профицитом)    сумме 0,0 рублей. 

Статья 2. Источники финансирования дефицита бюджета 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета  на 2025 год и плановый  
период    2026  и 2027  годов  согласно приложению №1 к настоящему Решению. 

Статья 3. Особенности администрирования доходов бюджета в 2025 году и в 
плановом периоде 2026 и 2027 годов. 

1. Отсрочки и рассрочки по уплате местных налогов, а также  пени и штрафов  
предоставляются при условии срока их действия в пределах финансового года. 

Статья 4. Прогнозируемое поступление доходов бюджета в 2025 году  и в 
плановом  периоде 2026 и 2027 годов. 

Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет в 2025 году на плановый 
период  2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к настоящему  Решению. 

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета на 2025 год и плановый период 2026 
и 2027  годов  

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям 



деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению №3 к настоящему 
Решению. 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета на 2025  год и на плановый 
период 2026  и 2027  годов согласно приложению №4 к настоящему  Решению; 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальных программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджета на  2025 год  и на плановый период 
2026 и 2027  годов согласно приложению №5 к настоящему Решению. 

Статья 6. Особенности исполнения бюджета в 2025 году 

  1.Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации в 2025 году в сводную бюджетную роспись вносятся изменения 
без внесения изменений в настоящее Решение  в случае использования 
(перераспределения) ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных 
бюджетных ассигнований по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» 
раздела «Общегосударственные вопросы»: 

     на реализацию  решений Администрации Кульбакинского сельсовета Глушковского 
района Курской области, в том числе, на выполнение обязательств по  обеспечению 
необходимого уровня софинансирования  расходных  обязательств Администрации 
Кульбакинского сельсовета Глушковского  района Курской  области в случае принятия  
федеральными и областными органами власти решений по предоставлению субсидий  
и иных  межбюджетных  трансфертов из областного  и федерального бюджетов, на 
обеспечение указов Президента  Российской Федерации и  совершенствование  
системы материальной мотивации муниципальных служащих. 

3. Установить дополнительные основания  для  внесения изменений в сводную 
бюджетную  роспись бюджета без внесения изменений  в настоящее Решение: 

1) реорганизации  муниципальных учреждений; 

2) применение бюджетных мер  принуждения, предусмотренных  главой 30 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации; 

3)  перераспределение бюджетных ассигнований на   пределах объемов, 
предусмотренных соответствующему главному  распорядителю средств бюджета, за 
исключением  бюджетных  ассигнований, предусмотренных на  исполнение публичных 
нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга Администрации 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района Курской области: 

а) на муниципальные   проекты, обеспечивающие достижение целей и (или) показателей 
на реализацию мероприятий (результатов) регионального  проекта, входящего в состав 
национального проекта, осуществляемые в рамках муниципальных программ 
Администрации Кульбакинского сельсовета  Глушковского района Курской области; 

б)  между  разделами, подразделами, целевыми статьями  и видами  расходов 
классификации расходов бюджетов   в объеме, необходимом для выполнения условий 
софинансирования, установленных для получения субсидий и иных межбюджетных  
трансфертов,  предоставляемых бюджету муниципального образования из 
федерального и областного бюджета; 



4) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями  
средств бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами  расходов в 
пределах объемов экономии  бюджетных  средств, полученной  по итогам 
осуществления  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных  нужд, 
в порядке, установленном  Администрацией Кульбакинского сельсовета Глушковского 
района Курской области; 

5) перераспределение бюджетных ассигнований между разделам, подразделами, 
целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах 
объема  бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному 
распорядителю средств бюджета на реализацию  муниципального социального заказа 
на оказание муниципальных услуг в социальной сфере; 

6) увеличение бюджетных ассигнований на основании нормативных правовых актов, 
предусматривающих предоставление  межбюджетных  трансфертов бюджету из 
областного бюджета; 

4. Установить, что  остатки средств бюджета на начало текущего финансового года, в 
объеме, не превышающем  сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований 
на оплату заключенных муниципальных  контрактов на поставку товаров, выполнение 
работ, оказания услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов  оплате в отчетном финансовом году, могут направляться в текущем 
финансовом году на увеличение  бюджетных ассигнований на указанные цели в случае  
наличия соответствующих бюджетных обязательств, на основании предложений 
главных  распорядителей средств бюджета; 

5.Установить, что получатель средств бюджета вправе предусматривать авансовые 
платежи: 

1) при заключении договоров (государственных, муниципальных  контрактов) на 
поставку товаров (работ, услуг) в размерах: 

а) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам 
(контрактам): 

       об оказании услуг связи, о подписке на печатные  и электронные издания (в том 
числе периодические и справочные) и об их приобретении, об обучении на курсах 
повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, о 
приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и 
пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, сертификатов на 
сервисное обслуживание сетевого (серверного) оборудования,  по договорам 
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев  
автотранспортных  средств, о проведении государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий,   о проведении проверки 
достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, 
финансовое обеспечение строительства, реконструкции или технического  
перевооружения которых планируется осуществлять полностью или частично  за счет 
средств бюджета, о проведении государственной экологической экспертизы 
материалов; 

б) 70  процентов суммы договора ( муниципального контракта) – по договорам  ( 
муниципальным контрактам) на поставку электрической энергии  ( в соответствии с 
Постановление Правительства Российской Федерации  от 04.05.2012 года №442, в 
редакции от 30.04.2020 года) ; 



в) не более 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по иным 
договорам (контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации; 

2) для осуществления расходов, связанных с оплатой организационных взносов за 
участие в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, 
тренингах, соревнованиях), а также расходов, связанных со служебными 
командировками, – в размере 100 процентов; 

6. Предоставить право Администрации Кульбакинского сельсовета Глушковского 
района Курской области определить перечень приоритетных расходов бюджета,  
подлежащих финансированию в первоочередном порядке. 

7. Установить, что в соответствии со статьей 24226 Бюджетного  кодекса Российской 
Федерации казначейскому сопровождению подлежат: 

              1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, 
выполнении работ,  оказании услуг, заключаемых на сумму 100 000 000 рублей и более 
бюджетными и автономными учреждениями, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем  вторым  
пункта 1 статьи 781 и статьей  782 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований на 
обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

 
1. Органы местного самоуправления не вправе принимать решения, приводящие 

к увеличению в 2025 году численности муниципальных служащих, за исключением 
случаев передачи дополнительных полномочий в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Курской области. 

2. Установить, что  с 1 декабря 2025 года размер денежного вознаграждения  лиц, 
замещающих муниципальные должности, окладов  месячного денежного  содержания 
муниципальных служащих, а также месячных  должностных      окладов работников, 
замещающих должности, не являющиеся должностями  муниципальной  службы,  
индексируются на 1,04. 

Статья 8. Муниципальный долг Администрации Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района Курской области 

1. Установить  объем  муниципального долга Администрации Кульбакинского 
сельсовета  Глушковского района  Курской области на 2025 год  в сумме    123 630  
рублей, на 2026  год в сумме  134 757  рублей,  на 2027  год в сумме   148 231  рубль. 

2. Установить верхний предел  муниципального внутреннего долга Администрации 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района  Курской области на 1 января 2026 
года по долговым обязательствам в сумме 0,00 рублей, в том числе по  муниципальным 
гарантиям  - 0,00  рублей. 

3. Установить верхний предел  муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 года 
по долговым обязательствам в сумме 0,00 рублей, в том числе по  муниципальным 
гарантиям  - 0  рублей. 

4. Установить верхний предел  муниципального внутреннего долга на 1 января 2028 года 
по долговым обязательствам в сумме  0 рублей, в том числе по  муниципальным 
гарантиям  - 0  рублей. 

5. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=27389;fld=134;dst=100831


 на 2025 год согласно приложению №7 к настоящему Решению; 

 на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению №8 к настоящему 
Решению; 

6. Утвердить Программу муниципальных гарантий: 

 на 2025 год согласно приложению №9 к настоящему Решению; 

на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению №10 к настоящему 
Решению. 

     Статья 9. Привлечение бюджетных кредитов и кредитов коммерческих банков 
      Администрация Кульбакинского сельсовета  Глушковского района Курской области 
в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов : 
        1) привлекает бюджетные кредиты на финансирование  кассовых разрывов, 
обусловленных  сезонным характером поступлений доходов, и погашение  долговых 
обязательств; 
       2) в рамках установленного  размера  муниципального долга  привлекает 
бюджетные кредиты  и кредиты коммерческих банков на срок, выходящий за пределы 
финансового года (до 5 лет), для покрытия дефицита бюджета и погашение долговых 
обязательств. 

    Статья  10. Вступление в силу настоящего Решения 

   Настоящее Решение подлежит опубликованию на официальном  сайте 
Администрации Кульбакинского сельсовета Глушковского района Курской области,  
обнародовании на стендах муниципального образования. 

Принять настоящее Решение за основу. 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

Председатель Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета                                                  Н. Н. Дегтярева 
 
Глава Администрации 
Кульбакинского сельсовета                                                   В. В. Минаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=27389;fld=134;dst=100837


 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

КУЛЬБАКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(третьего созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 14 ноября 2024 г № 199 
 

О проведении публичных слушаний по проекту бюджета 
муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» 

Глушковского района Курской области 
на 2025 год  и плановый период 2026-2027г.г. 

 
Собрание депутатов Кульбакинского  сельсовета Глушковского района 

РЕШИЛО: 
1. Утвердить прилагаемый Временный порядок проведения публичных 

слушаний по проекту бюджета муниципального образования «Кульбакинский 
сельсовет» Глушковского района Курской области на 2025 год и плановый период 
2026-2027г.г. 

2. Обнародовать Временный порядок проведения публичных слушаний по 
проекту бюджета муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» 
Глушковского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026-2027г.г. 
в бюллетене «Кульбакинский вестник», в информационно-коммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте муниципального образования «Кульбакинский 
сельсовет» Глушковского района на Курской области по адресу: https://kulbakinskij-
r38.gosweb.gosuslugi.ru/, 

3. Провести публичные слушания по проекту бюджета  муниципального 
образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской области  
2025 год и плановый период 2026-2027г.г.  04.12. 2024 года в 14 час. 00 мин. по 
адресу: Курская область, г. Курск, ул. Ендовищенская 8-а, Администрация 
Кулбакинского сельсовета. 

4. Настоящее Решение обнародовать на указанных в п.2 информационных 
стендах. 
  
Председатель Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета                                         Н.Н.Дегтярева 
Глушковского района 

 
Глава Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района                                  ________ В.В.Минаков     
 
 
 
 
 
 
 
 

https://kulbakinskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/
https://kulbakinskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/


 
 
                                                   

Утвержден 
решением Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района 
от 14 ноября 2024года №  199 

 
ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 

проведения публичных слушаний по проекту бюджета муниципального  
образования «Кульбакинский  сельсовет» Глушковского района Курской области 

на 2025 год и плановый период 2026-2027г.г.. 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и регулирует вопросы проведения публичных слушаний по проекту 
бюджета муниципального образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского 
района Курской области. 

2.  Публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования 
«Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской области являются одним 
из способов непосредственного участия граждан в осуществлении местного 
самоуправления. 

Обсуждение проекта бюджета муниципального образования «Кульбакинский  
сельсовет» Глушковского района Курской области» на публичных слушаниях 
призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных 
мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту 
бюджета муниципального образования «Кульбакинский  сельсовет» Глушковского 
района Курской области. 

3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее информацию о 
месте и времени проведения публичных слушаний, принимает Собрание депутатов 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района. Данное решение подлежит 
обнародованию в бюллетене «Кульбакинский вестник», в информационно-
коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района на Курской области 
по адресу: https://kulbakinskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/,не позднее, чем за 7 дней до 
дня проведения публичных слушаний. 

4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие 
граждане, постоянно проживающие на территории Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района. 

5.  Председательствующим на публичных слушаниях является    Пред-
седатель Собрания депутатов Кульбакинского сельсовета Глушковского района, 
либо председатель комиссии по обсуждению проекта бюджета муниципального 
образования «Кульбакинский сельсовет» Глушковского района Курской области, 
приему и учету предложений по нему (далее - комиссия). 

Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком 
обсуждения вопросов повестки публичных слушаний. В ходе публичных слушаний 
ведется протокол. 

6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 
председательствующего, который информирует собравшихся о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний и определении 
их регламента. Затем слово предоставляется членам комиссии, после чего следует 
обсуждение вопросов участников слушаний, которые могут быть заданы как в 

https://kulbakinskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/


устной, так и в письменной формах. 
7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации по 

проекту бюджета муниципального образования «Кульбакинский  сельсовет» 
Глушковского района Курской области. Рекомендации считаются принятыми, если 
за них проголосовало более половины присутствующих на публичных слушаниях 
граждан. 

8.  Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них 
рекомендациями направляется Собранию депутатов Кульбакинского сельсовета 
Глушковского района Курской области и обнародуется на информационных 
стендах, указанных в п. 3. 

9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех 
информационных материалов возлагается на Председателя Собрания депутатов 
Кульбакинского сельсовета Глушковского района Курской области. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


